INDICAÇÃO Nº 01939/2010
Solicita implantação de Ensino Supletivo no Bairro do Guaçu.
Excelentíssimo Senhor Presidente,
O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando à implantação de Ensino Supletivo no Bairro do Guaçu.
JUSTIFICATIVA:

Justifico o presente pedido tendo em vista diversas pessoas, principalmente adultos, têm procurado concluir os estudos para poderem ingressar ou conseguir recolocação num “Mercado de Trabalho” cada vez mais exigente e competitivo.

No entanto, muitas dessas pessoas têm dificuldade para conciliar o horário do trabalho com os estudos e que muitas delas, moradoras no Bairro Guaçu, estão desempregadas e não possuem condições financeiras para se deslocarem até outras unidades de Ensino Supletivo.

 Assim, uma maneira de resolver o problema em questão seria utilizar a Escola Maria José Schoenacker, uma vez que a mesma já possui infra-estrutura para que seja implantado o Ensino Supletivo.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 19 de janeiro de 2010.
ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Vereador

PROTOCOLO Nº 02159/2010